
 

 
 

 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO “FERNANDA IMONDI ROMAGNOLI” 

 
Scuola dell'Infanzia “Anna Malfaiera” - Scuola dell'Infanzia “Piazza Miliani” 

Scuola Primaria “Allegretto di Nuzio” - Scuola Primaria “Carlo Collodi” 
Scuola Secondaria di I° grado “Gentile da Fabriano”

 
 

                                                                                  A tutto il Personale dell’Istituto Scolastico  

Al Sito WEB della scuola  

All’Albo on line  

Amministrazione Trasparente sez. Disposizioni generali - Atti generali –  Codice disciplinare e 

codice di condotta  

Agli Atti  

 

Oggetto: Adempimenti relativi alla pubblicazione del D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023 “Regolamento concernente 

modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»” – DECRETO DEL 

DS 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

 

VISTO   il D.Lgs. numero 297 del 16 aprile 1994 “Approvazione del testo unico delle disposizioni 

legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”;  

VISTO  il D.P.R. numero 275 del 30 marzo 1999 “Regolamento recante norme in materia di autonomia 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”;  

VISTO   l’articolo 25 del D.Lgs. numero 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;  

VISTO   l’articolo 68 del D.Lgs. numero 150 del 27 ottobre 2009 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 

15, in materia di ottimizzazione della produttivita' del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni”;  

VISTI  il D.P.R numero 62 del 16 aprile 2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei 

dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e il 

D.M. n. 525 del 30 giugno 2014 “Codice di comportamento del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della  

Ricerca”;  

VISTO   il D.Lgs. numero 116 del 20 giugno 2016 “Modifiche all'articolo 55-quater del decreto legislativo 

30 marzo 2001, n. 165, ai sensi dell'articolo 17, comma 1, lettera s), della legge 7 agosto 2015, n. 

124, in materia di licenziamento disciplinare”;  

RICHIAMATO     il C.C.N.L. del comparto Scuola 2016/18;  

 

Firmato digitalmente da Tarini Stefania

A
N

IC
82

80
01

 -
 A

C
95

F
76

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

97
08

 -
 1

1/
09

/2
02

3 
- 

I.1
 -

 U



FATTO PRESENTE  che l’obbligo di pubblicazione del Codice disciplinare (in quanto necessario di  

apposita fonte di cognizione ulteriore alla pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana) è stato 

sancito, oltre che dall'articolo 7, comma 1 della legge numero 300/1970 anche dall'articolo 55 del decreto legislativo 

numero 165/2001 e dai diversi e successivi Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro relativi sempre al comparto della 

Scuola;  

CONSIDERATO che la Presidenza del Consiglio dei Ministri, con apposita circolare numero 14 del 23 dicembre 

2010, disciplinante la “Disciplina in tema di infrazioni e sanzioni disciplinari e procedimento 

disciplinare – problematiche applicative”, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale n. 57 del 10 marzo 

2011, si è pronunciata sulla circostanza che la uta pubblicazione dei Codici disciplinari, nonché del 

Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, debba avvenire sia all’albo che nel sito web 

dell’Istituzione scolastica;  

RICHIAMATO   il D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023 “Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 

dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165»”  

  

DECRETA 

la pubblicazione, come previsto dall’art 17 del D.P.R. n. 62 del 2013, modificato dal D.P.R. n. 81/2023, del D.P.R. 13 

giugno 2023 n. 81 – Regolamento concernente modifiche al decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 

2013, n. 62, recante: «Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165» - pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana del 29 giugno 2023-

Serie Generale numero 150, che integra e modifica ulteriormente il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici” 

come previsto dal D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62. La pubblicazione del suddetto documento è disposta congiuntamente su:  

 sito web istituzionale  

 Albo Pretorio di questa Amministrazione scolastica  

 Amministrazione Trasparente – sez. Disposizioni generali - Atti generali –  Codice disciplinare e codice di 

condotta.  

 

Si fa presente che:  

 la pubblicazione sul sito istituzionale della Scuola equivale a tutti gli effetti all’affissione all’ingresso della 

sede di lavoro, così come prescrive l’art. 55 del D. Lgs. 165/2001.  

 la pubblicazione costituirà notifica del contenuto del provvedimento normativo per tutto il personale della 

scuola che conseguentemente dovrà attenersi a quanto ivi contenuto.  

  

Il Dirigente Scolastico 

Prof.ssa Stefania Tarini 

 

 

 

 

Cod.: ANIC828001 - P.le F.lli Rosselli, 13 60044 Fabriano (An) Tel 0732/779004 Codice Fiscale: 90010120427 
E.mail: anic828001@istruzione.it - PEC anic828001@pec.istruzione.it Sito web: www.imondiromagnoli.edu.it 

Firmato digitalmente da Tarini Stefania

A
N

IC
82

80
01

 -
 A

C
95

F
76

 -
 R

E
G

IS
T

R
O

 P
R

O
T

O
C

O
LL

O
 -

 0
00

97
08

 -
 1

1/
09

/2
02

3 
- 

I.1
 -

 U

mailto:anic828001@istruzione.it
mailto:anic828001@pec.istruzione.it
http://www.imondiromagnoli.edu.it/

		2023-09-12T13:54:11+0200
	STEFANIA TARINI




